
CIRCOLO DIDATTICO STATALE 
“Eduardo De Filippo” 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Via Scafati, 4 - 80050 – SANTA MARIA LA CARITA’ (NA)  
Tel. e Fax: 081/8741506; e-mail NAEE21900T@istruzione.it; PEC: naee21900t@pec.istruzione.it; 

sito web http://www.circolodidatticoeduardodefilippo.edu.it  
Cod. Mecc.: NAEE21900T  - C.F.: 90016250632 

Prot n.2860  /VI-3                                        Santa Maria la Carità,17/05/2019 

 - Al DSGA 

 - All’Albo Pretorio 

 - Al Sito web 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale per acquisto materiale sanitario per reintegrare le cassette di 

pronto soccorso in tutti i plessi del circolo. CIG Z7C286C6C9 

 

  

                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e la 

contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il DPR 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D. Lgs.vo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs.vo 9 Aprile 2008, n. 81- Testo Unico sulla sicurezza sul lavoro; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede, per importi inferiori a 40.000,00 

euro, l’affidamento diretto di servizi e forniture; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA  la delibera n. 2   dell’11/03/2019 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma  

Annuale 2019; 

PRESO ATTO che non risultano convenzione CONSIP attive per la suddetta fornitura di beni; 

VISTE le Linee Guida ANAC attualmente vigenti aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

RILEVATA   l’esigenza di indire la  procedura  per  l’affidamento  della fornitura in oggetto secondo le 

procedure semplificate di cui all’art. 36 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50;        

DATO ATTO   dei deliberata del Consiglio di Circolo assunti nelle sedute del 26/02/2019  11/03/2019 

relativamente ai criteri e limiti per lo svolgimento della attività negoziale per importi alle 

soglie comunitarie; 

APPURATO  che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è 

necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale). (Si 

mailto:NAEE21900T@istruzione.it
http://www.circolodidatticoeduardodefilippo.edu.it/


 
 

2 
 

veda l’art. 26 del d.lgs. n. 81/2008). In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 

corrispondere all’operatore economico. 

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 alla luce 

delle sotto indicate adeguate motivazioni:  

 a) valore dell’appalto inferiore alla soglia massima di 40.000,00 euro previsto dalla vigente 

normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”;  

 b) oggetto dell’appalto acquisto materiale sanitario per reintegrare le cassette di primo 

soccorso in tutti i plessi dell'Istituto; 

 c) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale 

(art.80, del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del 

D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del 

D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del 

D.lgs.50/2016) e della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto 

quale stazione appaltante deve soddisfare;  

 d) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche 

di acquisizione;  

 e) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate 

allo svolgimento delle procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di servizi 

dell’istituto; 

PRESO ATTO  dell’indagine esplorativa svolta presso tre ditte specializzate prot. 2668 VI-3 del 10/5/2019; 

Ritenuto di procedere in merito 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 1 – Si dispone l’avvio delle procedure per l’acquisto materiale sanitario per reintegrare le cassette di 

pronto soccorso mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 D. Lgs.vo 50/2016 e dell’art. 

45 del D.I. 129/2018, alla Ditta Queen Mec s.r.l. di Portici (NA); 

Art. 2 - L’importo massimo presunto della spesa è stabilito in Euro 225,14+ IVA come da preventivo/offerta 

della Ditta Queen Mec s.r.l.di Portici (prot. n. 2726 VI-3- del 13/5/2019); 

Art.  3- Verificare, prima della stipula del contratto, che l’operatore economico selezionato risulti in possesso 

dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del D. Lgs.vo  n. 50/2016. 

Art.  4 - Impegnare la relativa spesa ai capitoli  A1/2/3/10 del Programma Annuale 2019. 

Art.  5 - Dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero. 

Art. 6 - Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.vo 50/2016 viene individuato responsabile unico del procedimento la 

Dirigente Scolastica dott.ssa Gilda Esposito. 

Art. 7 - Disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on line ed, inoltre, di adempiere, 

con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati 

previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

Art. 8 - Disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 29, comma 1 

del d.lgs. n. 50/2016. 

       LA DIRIGENTE  SCOLASTICA 

Dott.ssa Gilda Esposito    

Firmato digitalmente ai sensi  del C.A.D. e                

normativa ad esso connesso 

 


		2019-05-17T12:08:06+0200
	ESPOSITO GILDA




